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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.01/2018

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e Zyrtarit té Larté Ligjor Kudret Hasani duke vendosur lidhur me
apelin e subjektit politik Fronti Demokratik pér Bashkim Kombétar (FDBK) me seli
ne Komunén e Klinés, té paraqitur kundér vendimit Nr. 58/2018, té datés
12.01.2018 té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té ¢regjistrimit té
subjektit politik nga Regjistri i Partive Politike té Regjistruara né Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), né seancén e panelit té mbajtur me 17.01.2018, mori
kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Fronti Demokratik pér Bashkim
Kombétar (FDBK), me seli né Kliné, i paragitur kundér vendimit Nr.58/2018 i datés
12.01.2018, té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishtiné.

Arsyetim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, me daté 15.01.2018 ka pranuar
njé apel nga subjekti politik FDBK, té paraqitur kundér vendimit té KQZ-s€, me
numér protokolli 58/2018 té datés 12.01.2018, me té cilén thekson se KQZ me
datén 12.01.2017 ka marre vendimin me nr. 58/2018 pér ¢regjistrimin e subjektit
politik FDBK pér shkak te mos pérmbushjes se obligimeve gé dalin nga neni 15 i
Rregullés 01/2013 pér Regjistrimin dhe veprimin e partive politike, né bazé té té
cilit nen éshté subjekti politik éshté dashur qé té dorézoj njoftimin apo ndonjé
dokumentacion gé ka mbajtur kuvendin zgjedhor. Parashtruesi i apelit thekson se
me vendimin e KQZ-sé éshté njoftuar ditén e shtune me datén 13.01.2018 dhe se i
njéjti kérkon gé té ndryshohet vendimi i KQZ-sé pér ¢regjistrim pasi qe i njéjti nuk
ka gené i njoftuar me rregullén zgjedhore si dhe si arsye pér léshimin e afateve pér
mos mbajtjen e kuvendit ne fjale thekson se ka qene gjendja shéndetésore e
kryetarit te subjektit te tyre politik.



Né pérgjigjen e ofruar nga KQZ, me nr. Protokolli 82/2017 té datés 16.01.2018
theksohet se me datén 23.11.2017 me rekomandimin e Zyrés pér Regjistrimin e
Partive Politike KQZ-ja ka pezulluar nga regjistri i subjekteve politike partin politike
Fronti Demokratik pér Bashkim Kombétar (FDBK) pér mos mbajtje te kuvendit
zgjedhor ashtu si¢ parashihet me nenin 15 te Rregullés Zgjedhore 01/2013 pér
regjistrimin dhe veprimin e partive politike dhe i ka dhéné afat shtese prej dyzet e
pesé (45) ditéve ge te mbaj kuvendin zgjedhor, ku me té njéjtén date e ka njoftuar
subjektin politik né fjale me vendimin e KQZ-se dhe ne pajtim me nenin 6 paragrafi
1 germa aa) te Rregullés 01/2013 duke i dhéné afat shtese prej dyzet e pesé (45)
ditéve ge te mbaj kuvendin. Me tutje ne pérgjigje theksohet se me kalimin e afatit
prej dyzet e pese (45) ditéve, Zyra i ka rekomanduar KQZ-sé qé ta ¢regjistroj partine
politike, ku vendimi pér ¢regjistrim éshté marre ne mbledhjen e datés 12 janar 2018
konform nenin 8 paragrafi 1 germa e) pér mos pérmbushjen e nenit 15 paragrafi 1
germa a) te po te njéjtés Rregull, pasi qé partia politike e lartcekur nuk ka vepruar
sipas afatit te shtuar paraprakisht te pércaktuar me vendimin e KQZ-se pér pezullim
te datés 23.11.2017 Gjithashtu né pérgjigje theksohet se Zyra me daté 12.01.2018
pér vendimin e KQZ-sé, ka njoftuar pérfagésuesin e subjektit politik dhe kryetarin e
subjektit politik dhe se i njéjti vendim éshté publikuar edhe ne ueb fagen e KQZ-se.

KQZ, né pérgjigjen e saj si déshmi ka bashkangjitur:
- Vendimin e KQZ-sé pér pezullim

- Vendimin e KQZ-sé pér ¢regjistrim

- Njoftimet elektronik lidhur me vendimet e KQZ-sé.

Paneli, ankesén e parashtruar nga pala ankuese e ka trajtuar si apel duke u bazuar né
nenin 3 paragrafi 8 i Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it 02/2015, pasi qé ka
konsideruar se ankesa e dor€zuar do té trajtohet n€ ményrén meé t& duhur si apelim.

PZAP-i, pas administrimit té pretendimeve ankimore, vendimit kontestues té datés
12.01.2011 me numér protokolli 58/2018 té KQZ-sé dhe pérgjigjes né apel té€ KQZ-
ZRPPC-sé gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar.

PZAP, konstaton se KQZ-ja me vendimin me Nr.58/2018 té datés 12.01.2018, ka
vendosur drejt kur ka béré cregjistrimin nga Regjistri i Partive politike subjektin
politik Fronti Demokratik pér Bashkim Kombétar (FDBK).

Dispozita e nenit 15.1 té Rregullés Zgjedhore Nr.01/2013 pér Regjistrimin dhe
Veprimin e Partive Politike ka pércaktuar qé “Partia e regjistruar politike mban
kuvendin brenda gjashté (6) muajve nga data e regjistrimit té partisé dhe pastaj sé
paku dyzet e teté (48) muaj”.

Paneli konstaton nga shkresat léndés, se subjekti politik Fronti Demokratik pér
Bashkim Kombétar (FDBK), nuk i ka pérmbushur obligimet ligjore té cilat
parashihen me nenin 15 par.1 té Rregullés Zgjedhore Nr.01/2013. Té cilat mos
pérmbushje ligjore i’ka pohuar edhe veté parashtruesi i apelit. Po ashtu Paneli ka
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gjetur se KQZ-ja né pajtim me nenin 6 paragrafi 1, pika (aa), té Rregullés Zgjedhore
01/2013 me vendimin me nr. 2347/2017 té datés 23.11.2017 e ka pezulluar nga
regjistri i partive politike duke i dhéné afat shtesé subjektit politik né fjalé qé né afat
té shtuar prej dyzet e pesé (45) ditésh, nga dita e pezullimit té mbaj kuvendin
zgjedhor. Pérkundér késaj subjekti politik FDBK nuk ka vepruar sipas udhézimeve
té dhéna me vendimin e lartpérmendur té KQZ-sé.

Bazuar né kéto qé u theksuan mé larté PZAP konstaton se vendimi i KQZ-sé me
Nr.58-2018 i datés 12.01.2018, pér ¢regjistrimin e subjektit politik FDBK nga
regjistri i partive politike éshté i drejté dhe i bazuar né nenin 8.1 pika e) Rregullés
Zgjedhore 01/2013 pasi qé subjekti politik né fjalé nuk vepruar sipas afatit té
pércaktuar me vendimin e KQZ-sé pér mbajtjen e kuvendit zgjedhor, ndérsa
pretendimet e parashtruara né apel jané té pabazuara.

Pér arsyet e cekura si mé larté e né pajtim me nenin 115.1 lidhur mé nenin 118.1
té LZP-sé, éshté vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.01/2018 mé datén 17.01.2018

Kryesuesi i Panelif,

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund té paraqet ankesé
brenda afatit prej njézet e katér (24)oréve, nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi né Gjykatén Supreme té Kosovés.



